The *quaestio "Fil"* presents us with another position regarding the object of logic. Here, after a long series of arguments *quod non*, an opinion is presented, according to which:

- 1) *universale reale est vera quidditas et essentia rei intellecta preter multiplicationem unitatis numeralis in suppositis.*
- 2) *universale intentionale est aptitudo multiplicandi in plura.*
- 3) the second type of universal is the subject-matter of Porphyry.
- 4) one of the properties of second intentions is to be predicated *de pluribus*¹.

This position, which is presented in the text as if it were actually defended by somebody², is similar only in part to the one which is criticized in the other *quaestio*. In particular, the definition of *universale intentionale* avoids any reference to the fact that the *aptitudo* should be considered as *nihil*. That the absence of such indication is not a simple matter of inaccuracy is confirmed by the fact that in the same *quaestio*, among the *argumenta quod non* we find two which identify *intentio* with *nihil*, but are not presented as connected with the opinion held by the *quidam*³. As a matter of fact, Matthaeus himself, presenting his criticism of this solution, does not mention at all the problems connected with the assertion that *habituidines* are *nihil*.

Thus the *quaestio* contained in the Firenze manuscript presents another voice in the debate in which Matthaeus intervened with his solution.

intelligendi, sed causa precedit suum effectum, et sic res intellecta naturaliter sit [pro:erit] prior actu intelligendi, cum res intellecta includat intellectum; ergo ante primum actum intelligendi dabitur actus intelligendi. Cfr. the edition of "Krl" in Pinborg [1982] p.165.

1. "Fil", f.55ra: *universale reale - ut dicunt - est vera quidditas et essentia rei intellecta preter multiplicationem unitatis numeralis in supposito. Sed intentionale est aptitudo multiplicandi in plura, vel habitudo ad plura, et cetera. Dicunt ergo de secundo universalis quod est hic subiectum, quod probant: quia illud est hic subiectum de quo probantur passiones, sed de tali probantur, quare et cetera. Maior est nota. Minor declaratur, quia de eo probatur hec passio, que est predicari de pluribus, et predicari de pluribus est proprietas intentionis.*
2. After the usual list of rationes *quod non*, the author introduces the opinion with the words "*ad istam questionem respondent quidam et dicunt*"(f.55ra).
3. "Fil", f.55ra: *Arguitur quod non, quia aut esset universale pro fundamento universalitatis, aut pro forma, vel pro aggregato; sed nullo istorum modorum, ergo et cetera. Maior est nota per divisionem, sed minor probatur: non potest dici quod per formam, quia sic est idem quod intentio. Sed probo quod non intentio, quia quod est vere nihil non est [[scientia]] subiectum in aliqua scientia; sed intentio est talis, quare et cetera. Minor probatur: quia quod fundatur in ente et non ente est nihil; intentio est huiusmodi, quare et cetera. Maior est nota: quia saltem cum fundetur in non ente non potest aliquid esse positive. Minor appareat quia fundatur in nihil<o>, ut "nihil est distributum"; similiter in ente ut "homo est animal".*

Item quod non sit aliquid, quia aut esset aliquid in anima aut extra animam, sed nullo modo, quare et cetera...

The opinion discussed in that *quaestio* is neither in agreement with the various versions of the "Herveian" theory nor with the views of Gerardus de Senis.

Although we do not possess any direct evidence the identity of the *quidam* whose opinion is described in the Firenze manuscript, a very likely candidate is Thaddaeus de Parma¹, who is known to have been criticized by Matthaeus on other matters² as well, or somebody who held an opinion very similar to his. In one of his unpublished *quaestiones de Anima*, contained in the same Firenze manuscript, discussing at f.59rb-va *utrum universale sit posterius singulari*, he suggests a classification of the term *universale* similar to that which can be reconstructed from Matthaeus' text. The most striking agreement can be seen in the definition of *intentio secunda*. For Thaddaeus it is an *aptitudo rei per quam est potens in multa plurificari differentia sic et sic*³ and the definition criticized by Matthaeus runs *aptitudo multiplicandi in plura, vel habitudo ad plura*. On the other hand, one should keep in mind that Thaddaeus and the criticized opinion agree that the real universal is the object proper of the intellect. In addition Thaddaeus, even though he does not define *universale pro re* in an explicit way, uses in this context the expression *quidditas* referring to the real universal⁴. Considering the fact that this certainly is

1. For a brief biographical sketch see Chevenal [1988], pp.178-179. For the edition of some of his texts see, besides Vanni Rovighi, Ermatinger [1954], for his *quaestio* "Per quam causam contingat magis scire"; Imbach [1981], pp.330-331 and 334-337, for the *quaestio* "Utrum esse et essentia sint idem vel differant"; and Chevenal [1988] pp.179-191, for *Utrum omnia eveniant de necessitate*.
2. Cfr. Kuksewicz [1965], p.298, where Thaddaeus' opinion about the agent intellect is criticized, on this critique see also Vanni Rovighi [1978], p.236. As Ermatinger [1954] p.42 has already pointed out, Thaddaeus is probably the target also in the *quaestio disputata "Utrum conceptus speciei sit compositus"* contained in the manuscript Vat. lat. 6768 f.202ra-203vb and in the fragment 3 of the Bibl. del Seminario Arciv. S. Caterina f.1ra-va. At least, this is suggested by a note on the left margin of the f.203v in the Vatican manuscript.
3. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr., I.III.6, f.59rb: ...*intentio prima, sive sit species rei intelligibilis, sive intellectio - non curando ad presens numquid sit distinctio inter speciem et actum intelligendi - abstracta est per intellectum agentem...* Resumens ergo divisionem universalis <dico>, quia aut sumitur pro intentione, et tunc aut prima aut secunda, et quid per primam intellexi iam dictum est. Per secundam autem intelligo aptitudinem rei per quam est potens in multa plurificari differentia sic et sic. Aut pro re, et tunc aut pro re absolute, et hoc est universale in potentia quod est res extra, et hoc est obiectum intellectus, unde Commentator in 3º huius: "intentiones ymaginate sunt moventes intellectus non mote"; sed hec non est nisi res cuius est intentio; hec enim est imprimens rem [fortasse pro: intellectum] primo. Aut pro re ut per speciem est intellectam aut pro re ut est sub aptitudine predicta.
- It should be noticed that Thaddeus differs on this point from Jandunus, who is acknowledged to be one of his most important sources in this commentary (Vanni Rovighi [1951]); see Jandunus, *Quaestiones super libros de Anima*, I, q. 8, (ed. Venetiis 1587, especially at coll.36-37).
4. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr. I.III.6, f.59rb: *Si pro re absolute, non est ordo eius ad singulare, quia una est eorum quidditas*.

not the text in which Thaddaeus dealt primarily and *in extenso* with the problem¹ (while Mattheaeus seems to refer to a text which deals directly with the problem of the object of logic²), this hypothesis possesses some probability. Besides that, it should be noted that Thaddaeus also shows some acquaintance with the thesis that *universalia* are *habitudines* which are *nihil*, although he himself does not accept this theory. In the same question, in fact, he presents one *ratio in contrarium*, which aims at demonstrating that *universale est posterius singulari*. This *ratio* assumes that universals are non-entities, because they are *habitudines rei intellecte*³. When, after his own answer to the question, we arrive at the *responsiones ad rationes*, Thaddaeus refutes this assertion with more than one argument, siding with Mattheaeus on this point⁴.

Thus, at least four different positions have emerged, as far as the object of logic is concerned. For brevity's sake, they can be given the following names: "Herveian₁", "Herveian₂", "Gerardus" and "Thaddaeus".

Herveian₁:

- a) the object of logic are *habitudines per quas res refertur ad actum intelligendi*.
- b) These *habitudines* are "nothings".

Herveian₂:

- a) the object of logic (in particular of Porphyry) is the *universale reale*, that is the *quidditas sive essentia rei*, as far as is *ordinatum ad cognitionem habitudinis*.

-
1. Another example of division of the different meanings of "universale" by Thaddaeus is in his quaestio "Utrum genus predicetur per se de differentia", Vat. lat. 6768, ff.230vb-233rb; also in that context he maintains that "predicare de pluribus" is a property of second intentions (f.231rb):...genus et differentia possunt dupliciter accipi, uno modo pro intentione, alio modo pro re. Sed pro intentione, hoc est dupliciter: vel pro prima vel pro secunda; et <quod> sic possit accipi patet per dicta communiter in loyca, ubi maxime in porphirio dicitur quod diffiniendo genus sic "quod predicatur et cetera" et suo modo de aliis predicabilibus, sumitur ibi genus pro intentione secunda generis et suo modo de aliis...
 2. Cfr. the expression in "F1" (f.55ra): ad istam questionem respondent quidam et dicunt; the title of the question is Utrum universale sit subiectum in libro porphirii.
 3. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr. I.III.6, f.59rb: Item: ens prius est quam non ente, 9º metaphisice; sed [[universale]] \singulare/ est ens, ut constat, universale autem non ens quia est habitudo rei intellecte ut finit actu<m> intelligendi: habitudo autem nihil est.
 4. Firenze, Bibl. Naz. Centr., Conv. Soppr., I.III.6, f.59va: ...in hoc tu ponis in re esse repertum aliquid per quod terminet actum intelligendi, quod est expresse contra intentionem Philosophi. Vult enim quod intelligibile per aliquid sui ad intellectum non referatur, sed in tantum refertur in quantum intellectus ad ipsum; unde in predicamentis scientia refertur ad scibile et non e converso; in tantum enim refertur ad scientiam in quantum scientiam ad ipsum; propter hoc dicebatur scibile non esse simul natura cum scientia. Item quomodo potes dicere illud esse non ens, quia - cum sit <habitudo> rei intellecte ut terminat actum intelligendi - habet productionem aliquam per se...